
QUARTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 20118  CADERNO 4

CONSIDERANDO que no edital do certame licitatório em tela 
não há nenhuma cláusula que estabeleça como pré-requisito 
para participação ao mesmo, o comprovante de participação no 
aludido teste.
R E S O L V E:
ANULAR o PREGÃO PRESENCIAL nº 002/2011, com fulcro nos 
motivos acima apresentados.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CURRALINHO, em 04 de 
março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MIGUEL PEDRO PUREZA SANTA MARIA
Prefeito Municipal de Curralinho

AVISO DE TESTE DE ACEITABILIDADE
O MUNICÍPIO DE CURRALINHO/PA - PREFEITURA MUNICIPAL 
Torna público que fará realizar teste de aceitabilidade de 
produtos formulados e enlatados para possível inclusão na 
pauta da merenda escolar. Os interessados deverão apresentar 
seus produtos no dia 17/03/2011 para serem submetidos à 
degustação junto aos alunos de rede municipal de ensino, no 
horário das 08:00 às 13:00 e de 15:00 as 18:00 horas, na Escola 
Municipal de Ensino Fundamental Lindalva Pinho. Curralinho(PA), 
04 de março de 2011. BENEDITO DE NAZARÉ PACHECO 
DE OLIVEIRA, Secretário Municipal de Educação - CECÍLIA 
MONTEIRO BERNARDO, Nutricionista/SEMED.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS - PÁ.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209982

AVISO DE LICITAÇÃO.
MODALIDADE: Concorrência nº 07032011/01. TIPO: Menor 
Preço Global. OBJETO: Contratação da Empresa Especializada 
Pavimentação Asfáltica. DATA: 11 de Abril de 2011. HORA: 
09:00hs. LOCAL DE AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala da CEL, no 
prédio da Prefeitura, sito a Av. Minas Gerais nº 190, Centro, de 
segunda a sexta-feira de 8:00 ao 12:00hs ate o dia 05/02/2011, 
não enviamos via correio, fax ou e-mail. Curionópolis - Pá, 07 de 
Março de 2011. 

Antônio Carlos Delfino Alvino – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS - PÁ.
AVISO DE LICITAÇÃO.

MODALIDADE: Concorrência nº 07032011/02. TIPO: Menor 
Preço Global. OBJETO: Contratação da Empresa Especializada 
Recuperação de Estrada e Vicinal. DATA: 11 de Abril de 2011. 
HORA: 14:00hs. LOCAL DE AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala da CEL, 
no prédio da Prefeitura, sito a Av. Minas Gerais nº 190, Centro, de 
segunda a sexta-feira de 8:00 ao 12:00hs ate o dia 05/02/2011, 
não enviamos via correio, fax ou e-mail. Curionópolis - Pá, 07 de 
Março de 2011.

 Antônio Carlos Delfino Alvino – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210001

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Prefeito Municipal de Capanema, usando das atribuições que 
lhes são conferidas por Lei, considerando os critérios legais da 
legislação pertinente e observando os preceitos do Artigo 43, 
Inciso VI da Lei 8.666/93, resolve HOMOLOGAR o julgamento 
da licitação na modalidade Pregão Presencial nº. 09/2010- proc. 
0504001/2010, realizado pelo Pregoeiro, Rubens Gomes de 
Souza Junior, na sessão do certame supra-epigrafado, do dia 
01/12/2010 às 10:00h, que declarou vencedoras do objeto da 
presente licitação as empresas: Hospital Geral de Clinicas Ltda. 
foi vencedora dos itens 5, 7, 8, 19, 20, 50, 55, 66, 78, 87, 97, 
122, 123, 127, 129, 131, 132, 134, 141, 143,  148, 205, 271, 
272, 211, 226, 296, 300, 303, 308 e 311, no valor total de 
R$ 658.288,92 (seiscentos e cinquenta e oito mil duzentos e 
oitenta e oito reais e noventa e dois centavos); Saúde Center 
Hospital e Maternidade Ltda. foi a vencedora dos itens 124, 128, 
130, 133, 139 e 206, no valor total de r$ 1.479.343,32 (hum 
milhão quatrocentos e setenta e nove mil trezentos e quarena 
e três reais e trinta e dois centavos). Hospital São Joaquim 
Ltda foi a vencedora dos itens 6, 9, 12, 14, 17, 18, 265, 266, 
267, 287, 297, 298, 299 e 306, no valor total de r$ 550.921,32 
(quinhentos e cinquenta mil novecentos e vinte e um reais e 
trinta e dois centavos). Total Geral do Pregão Presencial 09/2010: 
R$ 2.688.553,56 (dois milhões seiscentos e oitenta e oito mil 
quinhentos e cinquenta e três reais e cinquenta e seis centavos). 
Eslon Aguiar Martins - Prefeito Municipal de Capanema

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210006

ERRATA AO AVISO DO EDITAL CONCORRÊNCIA 016/2010
Na Publicação do Edital da Concorrência 016/2010, publicado na 
Edição 45, Seção 3 do DOU de 04/03/2011 e na IOEPA na edição 
nº 31868 de 04/03/2011, Onde se lê: com data do certame 
em 07/03/2011, leia-se: com data do certame em 07/04/2011. 
Fábio Sabino de Oliveira Rodrigues

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210014

Aviso de Licitação Pregão Presencial nº 005/2011 –PMO. 
Objeto: Aquisição de Passagens Aéreas.Abertura: 21/03/2011 
às 09:00 hs. O Edital e informações poderão ser obtidos na 
PREFEITURA MUNICIPAL DE Óbidos, no horário de 8h às 13 h. 
Ednildo Queiroz da Cruz - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210017

SEMATUR – SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO
Avisos de Licença de Instalação nº 02/2011 – Nome: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE Tomé-Açu – CPNJ/CPF: 
05.196.530/0001-70 – Atividade Licenciada: Obras de 
Urbanização – Porte: C-III – Localização: Trecho entre Av. 
Benedito Alves Bandeira e Ponte Rodovia PA 140 – Descrição: 
Construção da Orla de Tomé-Açu – Validade: 18/02/2012.
Licença de Instalação nº 03/2011 – Nome: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE Tomé-Açu – CPNJ/CPF: 05.196.530/0001-70 – 
Atividade Licenciada: Asfaltamento de vias públicas municipais 
– Porte: C-III – Localização: Vias urbanas no Bairro do Tabom – 
Descrição: Pavimentação de 1.816,0 (plataforma com 5,0 m de 
largura) – Validade: 18/02/2012.
Licença de Instalação nº 04/2011 – Nome: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE Tomé-Açu – CPNJ/CPF: 05.196.530/0001-70 – 
Atividade Licenciada: Construção Civil – Obras Diversas – Porte: 
C-II – Localização: Rua Benendito Santana Bravo entre Rua 
Cametá e Rua Quatro – Descrição: Construção do Mercado do 
Produtor – Validade: 18/02/2012. Raimundo Nonato Souza Lima 
Junior - Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210075

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 9/2011-00006. Comunica o aviso 
de Pregão presencial nº 9/2011-00006. Abertura: 23/03/2011, 
09:00hs, no Prédio da PMP, Rua Olavo Bilac, s/n, Centro. Objeto: 
Contratação de empresa ou pessoa física para serviço de 
transporte escolar. Valor: 40,00 E-mail: placas.cpl@gmail.com

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 9/2011-00007. Comunica o aviso 
de Pregão presencial nº 9/2011-00007. Abertura: 23/03/2011, 
14:00hs, no Prédio da PMP, Rua Olavo Bilac, s/n, Centro. Objeto: 
Contratação de empresa para fornecimento de Combustíveis - 
PMP. Valor: 100,00 E-mail: placas.cpl@gmail.com

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 9/2011-00008. Comunica o aviso 
de Pregão presencial nº 9/2011-00008. Abertura: 24/03/2011, 
09:00hs, no Prédio da PMP, Rua Olavo Bilac, s/n, Centro. Objeto: 
Contratação de empresa para fornecimento de Combustíveis - 
FME. Valor: 100,00 E-mail: placas.cpl@gmail.com

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 9/2011-00009. Comunica o aviso 
de Pregão presencial nº 9/2011-00009. Abertura: 24/03/2011, 
14:00hs, no Prédio da PMP, Rua Olavo Bilac, s/n, Centro. Objeto: 
Contratação de empresa para fornecimento de Combustíveis - 
FMS. Valor: 100,00 E-mail: placas.cpl@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO 001/2011 PMO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
CONTRATADA: F G M DE JESUS - ME
CNPJ: 03.745.933/0001-04
OBEJTO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA COBERTURA 
SONORA DAS COMEMORAÇÕES DO CARNAVAL 2011.
VALOR GLOBAL: R$ 11.800,00( onze mil e oitocentos reais)
VIGÊNCIA:  de 02 de Março de 2011 a 31 de março de 2011.
DATA DA ASSINATURA: 02 de Março de 2011.
JUSTIFICATIVA: A presente dispensa de licitação fundamenta-se no 
art.24, V Lei Federal 8666/93 conforme deserção das cartas convite 
004/2011 de 07/02/2011 e a carta convite 007/2011 de 15/02/2011 
comprovada notoriamente o desinteresse público perante o objeto.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
A Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim usando de suas 
atribuições legais comunica através do presidente da comissão 
de licitação o extrato de edital conforme segue: Tomada de 
Preços 001/2011 PMSDC-TP. Objeto: Contratação de Pessoa 
Jurídica para reforma e ampliação de escolas. Data de Abertura: 
24/03/2011. Horário: 09:00hs. Fonte de Recurso: Próprio.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
RETIFICAÇÃO

REFERENTE A PUBLICAÇÃO:  202671 DE 10/02/2011.
Para todos os contratos prorrogados na publicação acima 
mencionada, retifica-se:
Onde se lê: Vigência: 31.12.2010 á 31.12.2011, Agora se lê: 
Vigência: 31.12.2010 á 31.03.2011.

ELIZANGELA DE ASSIS OLIVEIRA
Pregoeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO – PUBLICAÇÃO 200120
A PREFEITURA  DE PLACAS, comunica a prorrogação do contrato 
de nº  01.07.10 da empresa Construtora e Empreendimentos 
Cosmo Ltda, Objeto: Implantação do Sistema de Abastecimento 
de Água na Sede do município de Placas - PA.  Vigência: 
04.01.2011 á 04.07.2011.

FARMÁCIAS PRIMAVERA LTDA - ALTER-DO-CHAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210076

COMUNICO NESTE ATO O EXTRAVIO DO SEGUINTE DOCUMENTO 
FISCAL: LIVRO FISCAL DE ENTRADAS DE Nº 01 DA EMPRESA 
FARMÁCIAS PRIMAVERA LTDA -  ALTER-DO-CHAO, LOCALIZADA 
EM SANTARÉM –PA NA TV. COPACABANA S/Nº ALTER-DO-CHAO 
CEP: 68.109-000, CNPJ: 08.647.403/0003-09 e INSC. ESTADUAL: 
15.261.119-3 , CONFORME BOLEITIM DE ACORRÊNCIA Nº 
00277/2011006862-6 REGISTRADO EM 17/01/2011.

RIO MATAPI NAVEGAÇÃO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210077

A Rio Matapi Navegação Ltda. CNPJ: 14.494.538/0001-04 torna 
público que requereu junto a  Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente - SEMA, através do processo n°0000001014/2011, a 
Solicitação de Licença de Operação, para atividade de Transporte 
Rodoviário de Produtos Perigosos.

CENTENOR EMPREENDIMENTOS S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210078

Centenor Empreendimentos S/A CNPJ 04.200.572/0001-75. Torna 
público que recebeu da SEMA a OUTORGA nº 484/2010 com validade 
até: 22/11/2012 situada no Distrito Industrial – Ananindeua_PA, 
Rua C, Lotes 4 e 5 Setor 1 S/N. Atividade: Captação de água 
subterrânea em dois poços tubulares: Poço 01 (01°19’38,05”S e 
48°21’25,15”W) com 48m de profundidade e vazão concedida de 
68,16m3/dia; Poço 02 (01°19’36,60”S e 48°21’45,57”W) com 44m 
de profundidade e vazão concedida de 65,16m3/dia. Finalidade de 
uso para o consumo humano e industrial.

PEDRO SÉRGIO ALVES DE SÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209901

Pedro Sérgio Alves de SÁ comunica que solicitou a SEMA/Santa 
Izabel renovação da LAR n° 01/2010 para atividade Agrícola/
Reflorestamento em Santa Izabel/Pa.

 
CONSTRUTORA ENGEARQ LTDA - EPP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209899
Construtora Engearq Ltda - EPP Comunica que solicitou a SEMA/
Santa Izabel LO, para Extração de Saibro em Santa Izabel/Pa

ZAMMATARO E ZAMMATARO LTDA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209847

A empresa Zammataro e Zammataro Ltda , inscrita no CNPJ: 
04.874.058/0001-15 , torna publico que recebeu á Sema  de 
Tucuruí –Pa , no dia 31/01/2011 a renovação de sua Licença 
de Operação Ambiental nº 009/2011  validade até 25/02/2012, 
na atividade de Manutenção e Reparo de veículos na cidade de 
Tucuruí. Israel Emilio Zammataro Sócio Proprietário

MINERAÇÃO BURITIRAMA S.A.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209815

Mineração Buritirama S.A. CNPJ: 27.121.672/0004-54, torna 
público que recebeu (proc. 33.969/10) da Sema  Outorga (nº 
563/11) no município de Barcarena, no Estado do Pará.

MINERAÇÃO FLORESTA DO ARAGUAIA S.A.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209812

Mineração Floresta do Araguaia S.A. CNPJ: 07.405.000/0001-10, 
torna público que requereu (proc. 5237/11) da Sema  ASV no 
município de Floresta do Araguaia, no Estado do Pará.

AGROPALMA S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209595

AGROPALMA S/A. CNPJ nº 04.102.265/0001-51. Localizada na 
Rod. PA 150, Km 74, Esquerdo, Tailândia/PA, torna público que 
recebeu da Secretaria Estadual de Meio Ambiente a Outorga nº 
524 emitida em 12/01/2011, e recebida por esta empresa em 
20/02/2011, com validade até 11/01/2014, referente à atividade 
de “Vazão para a diluição de lançamento de efluentes”. P. Antônio 
Pereira da Silva – Gerente Geral.

SEBASTIÃO ESPINHEIRO PINTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209902

Sebastião Espinheiro Pinto comunica que solicitou a SEMA/
Pa renovação da LO n° 2667/2009 para Extração de Areia em 
Castanhal/Pa.


